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ÚVOD

Waldorfské školy chápou pracovní výchovu jako nezbytnou součást vývoje dítěte. Nahlíží

na ni jako na způsob práce, při kterém si děti díky rozvoji motorických dovedností rozvíjí i

logické myšlení. Já rozumím procesu pracovní výchovy podobně, jako něčemu, co dětem

pomáhá rozvíjet se ve všech aspektech jejich života a dává jim sebedůvěru a víru ve

vlastní osobu, prostřednictvím vytváření něčeho jedinečného. Něčeho, co vzniklo jejich

vlastníma rukama.

To je, mimo jiné, důvodem, proč jsem si vybrala pracovní výchovu jako tematický rámec

mé diplomové práce. Výběr konkrétní práce byl pak určen především mými vlastními

zájmy. Vybrala jsem si práci s textilem.

Tato práce by měla zmapovat pracovní výchovu na 1. stupni ZŠ z hlediska práce s textilem.

Textil a práce s ním mi byl blízký už od raného dětství, kdy mě maminka učila vyšívat a šít

a babička plést a háčkovat. K dalším technikám mě přivedla i škola a mé vlastní zájmy

v rámci mimoškolního vzdělávání.

Práce by měla konkrétněji rozepisovat přehled textilních materiálů a také různé techniky

práce s textilem vhodné pro práci s dětmi mladšího školního věku.

V rámci této práce budu zkoumat pomocí dotazníkového šetření mnoho faktorů

souvisejících s prací s textilem u učitelů na prvním stupni ZŠ, jejich znalost materiálů,

technik a především jimi zařazované materiály a techniky do hodin pracovní výchovy na

prvním stupni. Zkoumaným jevem bude i zvládnutí různých dovedností při práci

s textilem v rámci realizovaných námětů vhodných pro mladší školní věk a pro inspiraci

budou přidány další pracovní náměty příslušné tomuto věku.
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1 PRACOVNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI

1.1 PRACOVNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI

Nedílnou součástí vzdělávání žáků prvního stupně zahrnuje i pracovní výchovu. Žák je

rozvíjen jak po stránce praktické (tzn. osvojení si manipulace s nejrůznějšími nástroji,

nářadím, a pomůckami a praktické vytváření výrobků z nejrůznějších materiálů), tak

i teoretické (tzn. bezpečnost práce, správné zacházení s jednotlivými nástroji, nářadím

a pomůckami a jejich využití při práci s materiály, obecné využití některých materiálů

nebo jejich složení a způsob zpracování). Předmět utváří žákům základní pracovní

dovednosti a návyky. Žáci si tak utvoří představu o vzniku a práci s jednotlivými materiály

a jejich využitím a mohou si dané vědomosti propojit se zkušenostmi vlastními, doposud

získanými. Pracovní výchova vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí

do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou, v jejich rozmanitých podobách a

širších souvislostech. Předmět, tak žákům doplňuje vzdělání o důležitou složku nezbytnou

pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. [1]

1.2 PRACOVNÍ VÝCHOVA V RVP

Pracovní výchova se v dnešní době odvíjí od Rámcového vzdělávacího programu (dále už

jen jako „RVP“), dokumentu platného jako základ pro vytvoření Školního vzdělávacího

programu pro všechny typy škol, ve všech vzdělávacích předmětech. V RVP je pracovní

výchova zahrnuta do vzdělávací oblasti „Člověk a svět práce“.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti:

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí

žáků tím, že vede žáky k:

 pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků

práce

 osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí,

k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek

při práci i v běžném životě

1PRACOVNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI

8

 vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku

 poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena

s pracovní činností člověka

 autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře,

k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu

prostředí

 chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a

k rozvíjení podnikatelského myšlení

 orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a

osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění,

pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci [2]

Oblast Člověk a svět práce je rozdělena do čtyř částí, tj. tématických oblastí:

 Práce s drobným materiálem

 Konstrukční činnosti

 Pěstitelské práce

 Příprava pokrmů

Práce s textilem je zahrnuta do oblasti Práce s drobným materiálem. Ta je rozdělena do

dvou období, 1. období, reprezentující 1., 2. a 3. třídu a 2. období obsahující 4. až 5.

ročník. Nepříliš podrobně jsou zde popsány základní očekávané výstupy, ze kterých si

jednotlivé školy sestavují již mnohem podrobnější školní vzdělávací plány (ŠVP) a z nichž si

poté učitelé vytvářejí tematické plány pro jednotlivé ročníky.

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

Očekávané výstupy – 1. období

žák

 ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních

materiálů
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 ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Očekávané výstupy – 2. období

žák

 ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své

představivosti různé výrobky z daného materiálu

 ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky lidových tradic

 ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu

 ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti

práce; poskytne první pomoc při úrazu

Učivo:

 vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát, fólie aj.)

 pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití

 jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce

 lidové zvyky, tradice, řemesla [2]

1.3 ORGANIZAČNÍ FORMY A VYUČOVACÍ METODY V PRACOVNÍ VÝCHOVĚ

Užité metody a formy práce ve vyučovacích hodinách spolu úzce souvisí.

Slovo „metoda“ pochází z řeckého slova “méthodos“, “meta hodos“ a znamená cestu

k něčemu. Je tedy možno říci, že metoda je plánovitý postup myšlení a jednání, jímž se

sleduje dosažení daného cíle. [3]

Zatímco pod organizační formou vyučovacího procesu rozumíme organizační uspořádání

podmínek na realizování obsahu učiva při uplatňování jedné anebo více těchto metod,

vhodných materiálních didaktických prostředků a při respektování didaktických zásad. [4]

Organizační metody

Výběr didaktických metod je ovlivněn mnoha faktory. Je to především cíl vyučovací

jednotky a obsah učiva, které ovlivňují jejich výběr. A to proto, že učitel musí vybrat

takovou metodu nebo metody, kterými tyto cíle naplní a předá jimi co nejefektivněji

dovednosti a vědomosti zahrnuté v obsahu učiva. Dále se volba metod odvíjí od

materiální vybavenosti třídy nebo školy. Čím pestřejší škálu materiálních prostředků má
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učitel k dispozici, tím pestřejší hodinu může připravit. Samozřejmostí musí být při volbě

metod také učební možnosti žáka. Těmi míníme předpoklady ke zvládnutí metod:

 věkové předpoklady (zda je žák psychicky i fyzicky na danou metodu připraven)

 úroveň připravenosti žáka (zda jsou po vzdělávací a výchovné stránce připraveni

metodu zvládnout)

 zvláštnosti třídního kolektivu [4]

Volba metod je samozřejmě primárně závislá na učiteli jako takovém. Ten si podle svého

uvážení, schopností i předešlých zkušeností, podle učiva, času, prostředí, materiálních


[…]

předlohy, žáci se seznamují s možnostmi využití délkových textilií

Hodnocení Ústní. Hromadné. Hodnocena je výsledná práce, pokrytí celého
„vejce“, preciznost i výběr přízí.

Motivace Příchod velikonoc. Možnost, jak vejce doma vyzdobit, když chtějí
něco originálního.

Pomůcky Polystyrenové vejce, lepidlo, příze, nůžky

Bezpečnost a
hygiena práce

Žáci dodržují obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci
s nůžkami a lepidlem.

Pracovní postup Žáci postupně natírají vejce lepidlem a to překrývají obtáčením
příze (střídají barvy podle fantazie).

Obrazová příloha

Obrázek 28 - Velikonoční
vejce
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Číslo námětu 14

Téma Módní kapesník

Cíl Žáci se seznamují s různými způsoby batikování látky a aplikují
znalosti v praxi, žáci si zopakují různé typy stehů

Hodnocení Ústní. Hodnoceno je provedení stehu a kreativita užití různých
způsobů batikování.

Motivace Propojení s vlastivědou – Národní obrození (dřív jen látkový
kapesník = čistonosoplena)

Pomůcky Kus látky (čtverec, obdélník), provázek, kolíčky, batikovací barva
(Duha), hrnec, vařečka, nůžky

Bezpečnost a
hygiena práce

Žáci dodržují obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci
s nůžkami a pohybu kolem hrnce s barvou a kolem vařiče.

Pracovní postup Žáci obvazují látku různým způsobem pomocí provázku, kolíčků
apod. Učitel poté připravené kapesníky obarví v hrnci s barvou a
horkou vodou. Když je barvení dokončeno, žáci si svá díla vymyjí
mýdlovou vodou a vyždímají. Poté nůžkami látku zarovnají podle
potřeby a obšijí smyčkovým stehem.

Obrazová příloha

Obrázek 29 - Batikovaný
kapesník
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ZÁVĚR

Celý rámec teoretické části podrobně mapuje pracovní výchovu z hlediska organizačních

forem a metod, zastoupení pracovních činností v RVP, hygieny a bezpečnosti práce,

užívaných nástrojů a materiálů, mezipředmětových vztahů a přípravy učitelů na hodiny

pracovní výchovy. Popisuje jednotlivé textilní materiály a techniky s nimi spojené

(především ty vhodné pro děti mladšího školního věku). Celou touto částí je utvářen

ucelený pohled na danou problematiku.

Praktická část měla být zaměřena na dotazníkové šetření tematicky zaměřené na práci

s textilními materiály, na realizaci pracovních námětů u dětí mladšího školního věku a

měly zde být sepsány i další pracovní náměty na dané téma.

Dotazníkové šetření s názvem „Textilní materiály v pracovní výchově“, které mělo ověřit,

do jaké míry učitelé prvních stupňů znají a zařazují práci s textilem, odhalilo zajímavé a

poměrně i uspokojivé výsledky. Přestože byly otázky koncipovány tak, aby bylo dosaženo

co nejsmysluplnější výpovědní hodnoty, bylo by možné dotazník ještě rozšířit o otázky

konkretizující některé z odpovědí.

Zrealizované náměty byly navrženy tak, aby bylo možné s nimi pracovat se žáky mladšího

školního věku. Upřednostněny byly nejvyšší ročníky, tedy páté, kde bylo možné konečný

vývoj pracovních dovedností prvního stupně zkoumat. Konečný počet námětů uzavírají

náměty nezrealizované, které by mohly být inspirací, jak učitelům v praxi, tak studentům

pro další kvalifikační práce. Všechny náměty byly shromážděny tak, aby reprezentovaly

většinu tradičních i netradičních technik práce vhodných pro děti mladšího školního věku.

Z realizovaných námětů se některé ukázaly jako realizovatelné pouze u zručnějších dětí

nebo s dostatečnou přípravou a vedením učitele.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zaměřuje na zavádění práce s textilem v pracovní výchově na prvním

stupni základní školy. Je rozdělena do 2 částí – část praktickou a část teoretickou. V

teoretické části jsou obecně popsány nejdříve základní informace o pracovní výchově z

hlediska organizačních forem a metod, zastoupení pracovních činností v RVP, hygieny a

bezpečnosti práce, užívaných nástrojů a materiálů, mezipředmětových vztahů a přípravy

učitelů na hodiny pracovní výchovy. Poté rozebírá konkrétní textilie, jejich původ,

rozdělení a techniky práce s nimi. Praktická část je rozdělena na 2 části. První část, pomocí

dotazníkového šetření, mapuje znalost textilních materiálů učitelů na prvním stupni ZŠ.

Rovněž se zabývá tím, které materiály v hodinách učitelé využívají, jaké techniky volí, jak

často textil zařazují, jakým způsobem práci hodnotí, kde se inspirují atd. V druhé části je

strukturovaně rozepsán soubor zrealizovaných i nezrealizovaných námětů pro práci s

textilem pro žáky prvního stupně.

SUMMARY

84

SUMMARY

Diploma thesis is focused on application of textile materials in labor activities at the first

grade of the primary school. It´s divided into two parts – theoretical part and practical

part. In the theoretical part are generally described basic informations

about labor activities from the perspective of organizing forms and methods,

representation of labor activities in Framework educational program, hygiene and safety

of activities, using tools and materials, interdisciplinary relations and preparing teachers

for labor activities. Then thesis is focused on specific textile matierials, their sources,

divisions and techniques of work with them. Practical part is also divided into two part.

The first part evaluates textile knowledge of primary teachers. It also evaluates which

materials teachers use in labor activities, which techniques use, how often use textile,

how evaluates final products, where get an inspiraton. In the second part is structurally

written collection of realized and unrealized ideas for textile activities with children of

primary school.
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