## Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Práce s textilem v pracovní výchově na 1. stupni ZŠ

**Jméno autora:** Michaela Tomanová

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Jarmila Honzíková, Ph.D.

### Zaměření a struktura práce

Diplomová práce má 87 stran textu a je rozdělena do tří základních kapitol. K práci je přiložen CD-ROM s textem práce.

Úvodní kapitola je věnována koncepci pracovní výchovy na prvním stupni ZŠ. Autorka kompilovala segmenty RVP ZV. Následný text této kapitoly je málo přehledný a mnohdy povrchní. Autorka přejímala pasáže z pramenů, bez hlubšího vhledu a vlastní koncepce (např. pojem „organizační metody“ na str. 9, text na str. 10 a jinde). Kapitola dvě je nejrozsáhlejší částí práce. V počátku kapitola se autorka zabývá dělením a původem textilních materiálů. Nepřesné je i označení vláken z PVC. Jako samostatná vlákna pro výrobu textilu se nepoužívají. Určitě se z nich nevyrábí zdravotnické potřeby. V podkapitole 2.5 autorka ne zcela systematicky spojuje řadu pracovních postupů s textilem (od vyšívání až po barvení textilu. Jsou zde zařazeny i techniky tkaní, háčkování, drhání atd. (tedy zpracování příze). V závěru je zmíněna práce s textilem na Waldorfských školách.

Poměrně nekoncepčně je zpracována kapitola tři – dotazníkové šetření. Autorka si měla formulovat cíle šetření, stanovit základní otázky, zvolit cílovou skupinu (co znamená „a dalších měst České republiky“ na str. 49) atd. Jednotlivé položky jsou zvoleny tak, že nepřinášejí důležité relevantní informace o výuce daného tématu. Hodnotnější jsou podkapitoly 3.2 a 3.3, ve kterých autorka uvádí řadu námětů pro práci s textilem. U každého námětu je uvedena motivace, pomůcky, bezpečnost postup i hodnocení výstupů. Součástí je i fotografická dokumentace. Není však patrné, zda jsou náměty autorským dílem, či nikoli. Otázkou je, proč autorka rozdělila náměty do dvou podkapitol. Obě mají stejnou strukturu i zaměření. Závěr práce je pouze v rovině obecného konstatování („Dotazníkové šetření ... odhalilo zajímavé a poměrně i uspokojivé výsledky.“).

### Úroveň samostatnosti a reflexe

Úroveň práce je poznamenána nevhodnou strukturou textu a v některých pasážích i jeho povrchností. Kompilace není doplněna komparací a reflexí vlastních zkušeností, názorů.

### Využitelnost v praxi

Praktické uplatnění lze předpokládat pouze u uvedených námětů.

### Práce s prameny

Autorka prokázala základní znalost pramenů a dokázala je zpracovat. Bibliografie je s drobnými chybami.

### **Jazyková a formální úroveň**

Po jazykové stránce jsou jen drobné především typografické chyby (spojky na konci řádků, chybějící mezery v záhlaví).

Formální stránka vykazuje také drobné nedostatky (nevhodná velikost písmen v názvech podkapitol a v názvech odstavců). Chybí Seznam příloh.

### **Připomínky nebo otázky k doplnění**

Vysvětlete pojem „organizační metody“.

Znáte nějaké vlákno vyrobené z PVC?

### **Splnění cílů a výsledné hodnocení**

**Diplomová práce splňuje základní požadavky. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.**

V Praze 4.5. 2015

oponent:
PaedDr. Petr Mach, CSc.